第 274 回競技委員会議事録

1. 日 時：2021 年 12 月 1 日（水）18 時 00 分～ 20 時 30 分

2. 会 場：連盟本部事務局

3. 出席委員：

競技委員会：委員総数 14、定足数 10、出席 14（内委任状 2）で成立。

寺本直志委員長、ロバート・ゲラー、桜井雅子、山後秀幸、仲村篤志、

浅越ことみ、吉田正、斉藤千鶴乃、正村祐一

Zoom で出席：山田和彦競技会事業担当業務執行理事、石橋瑞己、久富健史

委任状：佐々部君敏、林伸之

オブザーバー：貴戸祥郎

4. 議事の経過及び結果：寺本直志委員長を議長に議事を逐一審議した。

第 1 号議案 コンベンション・アラートに関するワーキンググループからの報告

(1) テンポ維持のために競り合い時に間を置くことを推奨するかどうかを検討した結果、

推奨内容は変えずに啓発記事を作成することが報告された。啓発記事の内容は引き続

き WG で検討する。

(2) HANDBOOK 2021p.93 補足第 1 項(2)をリスト D 以上の競技会においても適用し、その

内容に合わせて HANDBOOK の文章を明瞭に記載することが提案され、これを了承し

た。その他の項目についてもリスト D 以上の競技会で適用するかどうかコンベンショ

ン WG にて検討することとした。

(3) リスト D 以上に該当するコンベンションは、WBF コンベンションの「SPECIAL BIDS

THAT MAY REQUIRE DEFENCE」欄あるいは JCBL コンベンションカードの「OTHER

CONVENTIONAL CALLS」欄の空白部分に列記することが提案され、これを了承した。

(4) 1-1;1NT 及び 1m-1;1NT4 枚メジャーを持ちうるという約束についてアラート不

要にするかどうかを審議したが、アラート必要・不要で意見がわかれたため現状通り

アラート必要とすることが報告された。

(5) ナチュラル 1NT オープンをサイキックした場合に、J 以下のシングルトンを含む場合

に HANDBOOK 2021p.93 補足第 1 項(2)を適用するかどうかについて審議し、適用しな

いことを決定した。

(6) 「アーティフィシャル」と「コンベンショナル」の語句統一について審議し、表現に

問題がないかを確認して統一することとした。

(7) HANDBOOK 2021 p.189 用語集「コンベンションカード」欄の「デュプリケートブリッ

ジの規則 2007 年版」の箇所を 2017 年版に修正すべきことを確認した。

第 2 号議案 その他議案

(1) 2 セッションのセクショナルチーム戦の最低ボード数を 42 にすることが提案され審議

した。その結果、10 テーブル総当たり戦のムーブメントに限り 5 ボード 9 ラウンドの

45 ボード開催を認めることを決定し、それ以外については現状通りセッション数× 24

ボードのままにすることとした。

(2) リスト C の競技会において、強い 2を使用する場合に 4 コントロール以上ある 5 ル

ーザー以内のハンドを 2 でオープンする約束を使用できるようにしてほしいという

意見が提出され、これを認めることとした。

(3) セクショナルゲームにおいて、隣のテーブルで常に同じボードプレイするテーブル配

置で行われている事例の報告があり、相当の理由がないならば望ましくないことを確

認した。

(4) 日本リーグ 2 部でのアラートの有無について今後検討することとした。

次回競技委員会は 2022 年 1 月 5 日（水）18 時 00 分からの開催を予定する。

以 上